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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na to, jak je téma autismu rámcováno ve článcích

publikovaných na dvou českých internetových serverech – iDnes.cz a Blesk.cz. Věnuje se

ovšem i diskusím pod jednotlivými texty, a to s cílem zjistit, jaké rámce se vyskytují

v příspěvcích čtenářů a zda se v nich objevují témata, která rozšiřují diskurz, jímž se o

autismu hovoří. V teoretické části práce je podrobněji představena nejen diagnóza poruch

autistického spektra, ale také problematika mediální reprezentace jinakosti či reprezentace

autismu v médiích. Součástí je rovněž bližší popis dvou použitých výzkumných metod, a

to analýzy diskurzu a metody rámcování. Výzkumná část nejprve prezentuje jedenáct

konkrétních rámců, jež byly ve článcích definovány, věnuje se jejich kvalitativnímu

zhodnocení a také kvantitativnímu zastoupení na jednotlivých serverech v letech 2016 a

2017. Druhá polovina empirické části je věnována analyzovaným diskusním příspěvkům.

V daném případě je podrobněji přestaveno deset hlavních rámců a rovněž i jejich

zastoupení na zmiňovaných serverech. V diskusi a závěrečné části práce jsou výsledky

porovnány se zahraničními výzkumy, podrobněji okomentovány a nastíněny možnosti

dalšího výzkumného bádání v daném tématu.

Annotation

The diploma thesis focuses on how the topic of autism is framed in articles

published on two Czech internet servers - iDnes.cz and Blesk.cz. However, it also deals

with discussions under the various articles, in order to find out what frameworks are in the

reader's contributions, and whether there are issues that extend the discourse that speaks of

autism. In the theoretical part of the thesis is presented not only the diagnosis of disorders

of the autistic spectrum, but also the problems of media representation of otherness or

representation of autism in the media. It also includes a more detailed description of the

two research methods used, namely discourse analysis and framing. The research section

first presents the eleven specific frameworks defined in the articles, devoted to their

qualitative evaluation as well as quantitative representation on individual servers in 2016

and 2017. The second half of the empirical part is devoted to the analyzed discussions. In

this case, ten major frameworks, as well as their representation on the servers mentioned

above, are further elaborated. In the discussion and in the final part of the thesis, the results

are compared with the foreign researches, detailed and outlined the possibilities of further

research on the given topic.
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ÚVOD

V rámci svých aktivit v organizaci NAUTIS (Národní ústav pro autismus) se

dostávám do přímého kontaktu s osobami potýkajícími se s poruchami autistického spektra

a také s jejich rodinami. Tato zkušenost mi umožňuje setkávat se s jedinci s různým

stupněm postižení a vidět tak na vlastní oči širokou paletu odlišností, které daná diagnóza

zahrnuje. Zároveň se však stále setkávám – zejména mezi laickou veřejností –

s představou, že lidé s autismem jsou v podstatě podivínští géniové, kteří mají vynikající

matematické schopnosti, paměť nebo jazykové nadání. Ve skutečnosti jde přitom o zcela

zkreslený dojem, jelikož takových osob je skutečně jen velmi malá skupina. Přitom ovšem

existuje i druhá, zcela odlišná strana spektra, což jsou lidé, kteří nejsou schopni se o sebe

sami postarat, objevuje se u nich problémové chování (agrese, destruktivní tendence,

sebepoškozování apod.), kvůli kterému často zůstávají celý život doma v péči své rodiny.

To je však skupina, o které běžná veřejnost povědomí příliš nemá.

V rámci své diplomové práce jsem se proto rozhodla zaměřit na to, jak vybrané

české internetové servery Blesk.cz a iDnes.cz zpracovávají téma autismu. Zajímalo mě,

jakým způsobem jej rámcují, ale také např. kdo v souvislosti s tímto postižením dostává

v médiích prostor o něm hovořit. Zmíněné servery byly zvoleny s ohledem na jejich

vysokou čtenost, ale také na online formu, která má v současné době možnost působit na

větší množství čtenářů než tištěná podoba. Analyzované období, tedy roky 2016 a 2017,

nebylo určeno náhodně, ale proto, že šlo o rozmezí, v němž se odehrálo několik výrazných

událostí, jež s autismem souvisely. Ať už šlo o spojitost s inkluzí, vznik dokumentárních

filmů „Normální autistický film“ a „Děti úplňku“, zavedení plošného screeningu autismu

při pediatrických prohlídkách nebo např. sebevražda ženy a jejího syna s autismem.

Práce se ovšem nesoustředí pouze na samotné články, ale druhým cílem výzkumné

části bylo zjistit, jaké rámce se vyskytují v diskusích pod jednotlivými texty. Díky

moderním technologiím je v současné době možné získat zpětnou vazbu jen s mírným

časovým odstupem a zjistit, jaké nálady, emoce a názory v některých čtenářích

publikované články vzbuzují. Cílem bylo zaměřit se také na to, zda je diskuse vedena

korektně a konstruktivně, jaké názory a myšlenky se v ní objevují, a celkově zhodnotit, zda

diskuse jako takové přispívají k rozšíření diskurzivní pestrosti ve vztahu k autismu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MEDIÁLNÍ REPREZENTACE JINAKOSTI

Mediální reprezentací v obecné rovině rozumíme proces, při kterém abstraktní

pojmy získávají určitou konkrétní podobu. „Publikum předpokládá, že to, co vidí, čte či

slyší, má nějakou souvislost se světem, v němž žije – a že tato souvislost odpovídá tomu, jak

svět vnímá, tedy že odpovídá akceptované sociální konstrukci reality. To se týká jak obsahů

„fiktivních“ (seriálů, inscenací, filmů), tak obsahů „faktických“ (zpravodajství,

publicistiky a dokumentů)“ (Jirák a Köpplová 2003: 141).

Média jsou ze své podstaty zdrojem sdílených prožitků, které mají souvislost se

skutečností. Nabízejí proto velmi silnou reprezentaci sociálních vztahů, moci a nerovnosti.

A právě ta hraje klíčovou roli v tom, jak je vytvářen dojem tzv. insiderů a outsiderů,

normálních a deviantů, nás a těch druhých (Jirák 2015, Cottle 2000).

Téma mediální reprezentace jinakosti s problematikou hendikepu velmi úzce

souvisí, a proto bude v této kapitole podrobněji rozvedeno. Stejně tak je blíže nastíněn také

koncept stereotypizace, a to včetně praktických ilustrací toho, jak se stereotypní

zobrazování osob s určitým typem postižení v médiích konkrétně projevuje.

1.1 Jinakost a její mediální reprezentace

Problematika mediální reprezentace jinakosti zaujímala v uplynulých třiceti letech

důležitou pozici v rámci mediálních, kulturálních i postkolonikálních studií (Jedlowski a

Thomas 2017). Významné byly zejména práce Halla (1997), Foucaulta (1980) či Taylora

(2004), které se kromě jiného zabývaly právě společenskými představami a

zprostředkovanými konstrukcemi odlišnosti (Jedlowski a Thomas 2017).

V otázce jinakosti lze obecně vysledovat čtyři teoretické přístupy. První pochází

z lingvistiky a říká, že odlišnost potřebujeme, jelikož bez ní neexistuje význam. Druhý,

rovněž vycházející z teorie jazyka, pracuje s argumentem, že odlišnost je nutná zejména

proto, že význam můžeme vytvářet pouze na základě dialogu s „těmi druhými“. Třetí

přístup je spíše antropologický, přičemž poukazuje na to, že kultura závisí na přisuzování

významu věcem tím, že je přiřazujeme do vzájemně odlišných pozic v rámci klasifikačního
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systému. Poslední způsob vysvětlení je psychoanalytický. Odkazuje na důležitost

odlišnosti v našem psychickém životě a říká, že „ten druhý“ je stěžejní pro ustavení našeho

vlastního já (Hall, Evans a Nixon 2013).

Jinakost jako taková může být identifikována jako vlastnění neznámých či obtížně

vysvětlitelných charakteristik. Společnosti se historicky lišily v tom, do jaké míry

očekávaly konformitu svých členů, a kdy již definovaly jinakost jako odchylku od normy a

důvod k ostrakizaci. Zároveň však některé odlišnosti nebyly vždy vnímány jako něco

špatného, ale naopak jako znaky výjimečnosti, jejichž držitelé požívali zvláštního statusu

(Bickenbach 1993). Dle Kolářové (2012) jsou lidé jinakostí odjakživa fascinováni. Dnes už

se podle ní sice nesetkáme s nejrůznějšími freak show a pouťovými výstavami lidských

kuriozit, ale v souvislosti s reprezentací tělesné i duševní jinakosti se stále objevují určité

zažité postupy. „Odlišnost se zdůrazňuje, staví se do středu pozornosti, aby budila údiv, je


[…]

osob s autismem a také o nedostatku vhodných zařízení (odlehčovacích,
diagnostických, terapeutických, denních stacionářů a dalších), a to jak
pro děti, tak pro dospělé jedince

- článek zobrazuje osoby s autismem jako lehce zneužitelné ze strany
cizích osob a jako důvěřivé jedince

- článek informuje o možnosti falešného zneužití diagnózy s cílem
vyhnout se trestu za své provinění

nepřítomen 2

P12: Rámec podpůrný

přítomen 1

- článek upozorňuje na význam podpory ze strany rodiny a okolí pro
pozitivní vývoj a další rozvoj osoby s autismem

- článek informuje o podpůrných aktivitách ze strany veřejnosti nebo
různých firem a organizací

nepřítomen 2

P13: Rámec vzdělávání

přítomen 1
- článek se zaměřuje na vzdělávání osob s autismem – v mateřských,
základních, středních i na vysokých školách, eventuálně na školách
speciálních

nepřítomen 2

2. Diskusní příspěvky (servery iDnes.cz a Blesk.cz)

Analyzované období: 1. 1. – 31. 12. 2016; 1. 1. 2017 – 31. 12. 2017

Analyzovaná média: server Blesk.cz (diskusní fórum pod články), server iDnes.cz (diskusní fórum
pod články)

Kódovací jednotka: diskusní příspěvek uveřejněný jako reakce na článek vztahující se k tématu
autismu

P14: Rámec podpory

přítomen 1

- diskusní příspěvek obsahuje projevy pochopení, lítosti, respektu nebo
zastání osob s autismem či jejich pečovatelů

- diskusní příspěvek upozorňuje na skutečnost, že některé osoby

124

s autismem mohou ve společnosti dobře fungovat, mít práci, rodinu

- diskusní příspěvek zmiňuje, že pro pozitivní vývoj jedince s autismem je
podstatná podpora okolí

nepřítomen 2

P15: Rámec osobní zkušenosti

přítomen 1
- diskusní příspěvek obsahuje osobní zkušenost diskutujícího s diagnózou
autismu, s péčí o tohoto jedince, setkání s ním, příspěvky od samotných
osob s autismem, jejich okolí či odborníků

nepřítomen 2

P16: Rámec osvětový (II.)

přítomen 1

- diskusní příspěvek poukazuje na šíři spektra autismu či hovoří o
odlišnostech mezi jednotlivci (v jejich prožívání, vnímání, závažnosti
postižení, komunikaci)

- diskusní příspěvek obsahuje odkazy na další články, knihy, odbornou
literaturu, výzkumy, …

nepřítomen 2

P17: Rámec zranitelnosti (II.)

přítomen 1

- diskusní příspěvek zobrazuje osoby s autismem jako oběti diskriminace
a šikany ze strany okolí či společnosti

- diskusní příspěvek upozorňuje na možnost zneužívání osob s autismem
ze strany rodičů

- diskusní příspěvek informuje o nedostatku zařízení a odborné péče pro
osoby s autismem i o nedostatečném zájmu státu o danou skupinu

- diskusní příspěvek poukazuje na skutečnost, že lidé s autismem mohou
trpět psychickými problémy (výčitky, sebevražedné myšlenky, deprese)

- diskusní příspěvek upozorňuje na skutečnost, že diagnóza může být
zneužita za účelem vyhnout se např. trestu za provinění

- diskusní příspěvek upozorňuje na otázky budoucnosti osob s autismem
po smrti jejich pečovatelů či při nemožnosti se o ně dále starat

nepřítomen 2

P18: Rámec méněcennosti

přítomen 1

- diskusní příspěvek obsahuje výzvy k likvidaci či vyčlenění osob
s autismem ze společnosti

- diskusní příspěvek obsahuje opovržení vůči lidem s autismem, považuje
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je za méněcenné
- diskusní příspěvek obsahuje názor, že lidé s autismem nemají stejná
práva jako zdraví jedinci, jsou nekompetentní a je zbytečné jim věnovat
pozornost

- diskusní příspěvek obsahuje prvky dehumanizace osob s autismem
(nejsou považováni za lidské osoby)

nepřítomen 2

P19: Rámec ohrožení

přítomen 1
- diskusní příspěvek obsahuje názor, že lidé s autismem jsou nebezpeční
pro společnost, agresivní, nevyzpytatelní a schopní někomu ublížit, či
někoho dokonce zabít

nepřítomen 2

P20: Rámec náročnosti (II.)

přítomen 1

- diskusní příspěvek poukazuje na náročnost péče o osobu s autismem
(fyzickou, psychickou, emocionální, finanční)

- diskusní příspěvek poukazuje na problémové chování jedince
s autismem, nepředvídatelnost a nevyzpytatelnost

- diskusní příspěvek upozorňuje na konflikty ze strany okolí, sousedů
apod. a na odsouzení ze strany veřejnosti

- diskusní příspěvek poukazuje na autismus jako na tragédii pro rodiče –
zmiňuje vyčerpání, bezmoc, zoufalství

- diskusní příspěvek poukazuje na možnost rozpadu vztahů a rodiny jako
celku vlivem postižení

nepřítomen 2

P21: Rámec vakcinace (II.)

přítomen 1
- diskusní příspěvek poukazuje na souvislost autismu a vakcinace
(hypotetickou, negace či potvrzení)

nepřítomen 2

P22: Rámec příčin autismu a jeho nárůstu

přítomen 1

- diskusní příspěvek poukazuje na možné příčiny autismu

- diskusní příspěvek poukazuje na vzrůstající počet osob s touto
diagnózou v současné době

- diskusní příspěvek zpochybňuje nárůst počtu osob s autismem
v současné době

nepřítomen 2
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P23: Rámec vzdělávání (II.)

přítomen 1
- diskusní příspěvek poukazuje na vzdělávání osob s autismem, a to
v rámci mateřských, základních, středních i vysokých škol či škol
speciálních

nepřítomen 2