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1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části autorka přehledně a čtivě představuje relevantní odborné poznatky k problematice mediální

reprezentace jinakosti, PAS a autismu v médiích.

K celkově velmi dobře zpracované a informačně nasycené teoretické části mám pouze dvě okrajové poznámky.

K rešerši odborných poznatků z českého prostředí lze doplnit diplomovou práci Zuzany Strakové - Reprezentácia

autizmu a ľudí s poruchami autistického spektra v českých celoštátnych denníkoch (IKSŽ FSV UK, 2018).

Druhá poznámka směřuje k práci s literaturou, konkrétně k občasnému používání "odkazů z druhé ruky" - Blatt

1987, dle Murdick 2004 (s. 7); Waldschmidtová 2005, dle Kolářová 2012 (s. 8-9).

Empirická část práce je standardně uvozena metodologickou kapitolou, následuje popis výsledků zkoumání,

diskuse a závěrečné shrnutí. Metodologie výzkumu je zpracována přehledně, uvedeny jsou všechny podstatné

náležitosti. Výsledky zkoumání a závěry práce jsou formulovány ukázněně a s vědomím limitů daných povahou

analyzovaných dat. Výsledkem je tak zajímavá, jasně strukturovaná a obsahově koherentní diplomová práce.

K empirické části směřují tři poznámky.

- Autorka uvádí, že relevantní texty publikované na serverech Blesk.cz a iDnes.cz byly vyhledány pomocí

databáze Newton Media Search (s. 37). Ovšem v uvedené databázi nelze zadat iDnes.cz jako zdroj pro

vyhledávání (uvedeny jsou pouze regionální či tematické "odnože" domény - např. jihlava.idnes.cz, ona.idnes.cz,

sport.idnes.cz…).

- Zvolený lexikální filtr (slovo „autismus“) je nastaven značně restriktivně a v důsledku zřejmě není do

výběrového souboru zahrnuto množství relevantních textů (např. při zadání výrazu „autis*“ v l. 2016-2017 ve

zdroji blesk.cz je vyhledáno 167 textů, při zadání „autismus“ jen 102)

- Při kvantifikaci výskytu jednotlivých rámců autorka pracuje pouze s podíly, neuvádí četnosti, ani celkovou bázi

pro výpočet podílů. Není tak jasné, jaký byl celkový počet výskytů, ani zda zvolený postup zahrnoval možnost

výskytu více rámců v jednom článku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Alice Zoubkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou

známkou B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANTKA MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
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5.3
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6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)
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